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KAPITEL 9  
Isak vid läroverket 

Av Björn Norlin 

Isak föddes i en by i Västerbottens inland år 1895. Hans pappa var 
präst och hans mamma prästfru. Som fru till byns präst var Isaks 
mamma oftast upptagen med att hjälpa till i församlingen, så det 
var husets piga Anna Maria som var hemma och tog hand om Isak 
och hans syskon. Anna Marias föräldrar var samer, men efter att ha 
gått i skola i byn hade hon blivit kvar i prästens familj som piga. 
Hennes berättelser om livet bland fjällen om somrarna och i skogs-
landet om vintrarna var så spännande. Isak och hans syskon trött-
nade aldrig på att höra dem. Isak drömde om att bli missionär när 
han blev stor. Då skulle han resa runt och sprida Guds ord bland 
samer och nybyggare i fjällen. 

Det Isak tyckte allra bäst om var att göra helgutflykter med fa-
miljen. Det var egentligen bara då han på riktigt fick umgås med 
sina föräldrar. I byn var det nära till både skogen och älven. Isak 
gillade skogsvandringar, fiske och bad, men också lekar och boll-
spel förstås.  

När Isak var sex år hade han börjat i folkskolan. Där gick både 
pojkar och flickor tillsammans. Det var också i folkskolan han fick 
sina första kompisar. Isaks bästa kompisar var Anders och Torgny. 
Anders pappa var flottare och transporterade timmer på älven. 
Torgnys pappa jobbade som vaktmästare i Isaks pappas kyrka. Till 
kompisgänget hörde också Anders lillasyster Ingabritt och en an-
nan flicka som hette Stina. Stinas mamma var änka och jobbade 
som biträde i byns handelsbod. På fritiden gjorde kompisgänget det 
mesta tillsammans. 
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Flytten från hembyn 
När Isak blev 11 år förändrades hans liv helt och hållet. Han fick 
då flytta tio mil hemifrån till Umeå för att börja på en ny skola 
som kallades det högre allmänna läroverket. Flytten kom inte som 
någon överraskning. Redan när Isak började i folkskolan hade hans 
far sagt att han så snart det var möjligt skulle flyttas till en skola i 
Umeå. Isak skulle ju bli präst som sin pappa och då räckte det inte 
med att bara gå i folkskola. Skulle man bli präst måste man också 
gå vid läroverk tills man var nästan 20 år gammal. Sedan skulle man 
fortsätta till universitetet i Uppsala för att plugga ännu mer.  

På våren innan han fyllde 11 hade Isak fått åka till Umeå för att 
göra ett inträdesprov och visa att han kunde läsa och skriva. Det 
hade gått så bra att hans far hade bjudit på kakor och mandelmjölk 
på ett av stadens konditorier efteråt. Så på sensommaren var det 
dags att flytta. I Umeå skulle Isak bo hos sin moster och hennes 
man som var bokhandlare. De hade inga egna barn, men en stor 
trävilla. Isak fick ett eget rum i husets vindsvåning. Där fanns en 
säng, ett sängbord, ett litet skrivbord, en stol, en oljelampa och ett 
tvättställ med potta. Det var allt en flitig läroverkselev behövde 
hade hans morbror sagt. 

Den nya skolan 
Att plugga vid läroverket var något helt annat än att gå i folkskolan 
i hembyn. Till att börja med var det bara pojkar som gick på sko-
lan. Det var också många fler elever här, 230 stycken närmare be-
stämt. De flesta kom precis som Isak från byar i inlandet eller från 
städerna längs norrlandskusten. Lärarna var inte heller som i hem-
byn. De hade fina kläder och de kallade varandra för herr och dok-
tor. Den första tiden i Umeå var riktigt svår. Isak längtade hem så 
mycket att han grät på sitt rum om kvällarna. Han längtade inte 
bara efter sina föräldrar och syskon, utan också efter sina kompisar 
och hela hembyn.  

Skolan i Umeå var helt nybyggd och något av det mest impone-
rande Isak sett. Här fanns stora klassrum med upphöjda katedrar 
för lärarna och jättelånga korridorer. Skolan hade också samlingar 
med uppstoppade djur, växter och mineraler precis som på ett 
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museum. Där fanns även en gigantisk samlingssal med läktare och 
en orgel, och ett helt eget gymnastikhus. Skolan hade till och med 
vattentoaletter inomhus. Det var något annat än folkskolans gamla 
utedass där hemma. 

Precis som i folkskolan gick man sex dagar i veckan vid lärover-
ket och varje dag inleddes med morgonbön i samlingssalen. Ibland 
brukade rektorn passa på att varna eleverna genom att berätta hur 
man skulle uppträda vid skolan. Han förklarade hur viktigt det var 
att leva hälsosamt och hålla sig ren och frisk. Sedan var det dags för 
lektionerna att börja. I läroverkets första klasser fick Isak läsa kris-
tendomskunskap, svenska, tyska, matematik, naturvetenskap, 
historia och geografi.  

När Isak kom upp i de högre klasserna fick han också läsa latin 
och grekiska eftersom han valde klassisk linje. De som valde den 
andra linjen som kallades reallinjen läste i stället mer av matematik, 
naturvetenskap, tyska, franska och engelska. I de sista klasserna 
läste alla elever filosofi och de elever som skulle bli präster kunde 
också välja att läsa hebreiska. Välskrivning och teckning fick alla 
elever lära sig och man hade också musik, gymnastik och något 
som kallades vapenövningar. 

Efter en tid på skolan blev det mesta bättre för Isak. Att läsa vid 
läroverket blev en vana och han lärde sig snart hur han skulle upp-
träda för att få beröm av lärarna och för att inte bli retad eller slagen 
av de äldre pojkarna. Samtidigt blev det såklart svårare ju högre upp 
i årsklasserna han kom och Isak var tvungen att lägga mer och mer 
tid på läxläsning hemma i vindsrummet. Bäst tyckte Isak om gym-
nastiken, leken och idrotten. Då slapp han det stillasittande läsandet 
inomhus och fick i stället komma ut på skolgården eller till gymnas-
tikhuset och göra olika kroppsövningar eller spela fotboll. 

En stor del av tiden gick också åt till att marschera och träna 
med olika vapen. Sådana övningar leddes oftast av någon militär 
från stadens regemente. Det var väldigt oroligt i många länder ut-
anför Sveriges gränser, och rektorn och lärarna sa att det gällde för 
Isak och hans kompisar att lära sig försvara sitt fosterland om det 
blev krig. Några år senare blev det också ett stort krig mellan 
många av Europas länder. Det kriget kallas det första världskriget. 
Men Sverige blev aldrig anfallet så Isak behövde inte dra ut i krig. 
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Kompisarna och fritiden 
Precis som Isaks pappa hade de flesta andra elever vid läroverket 
pappor som hade fina arbeten. En del jobbade åt staten, kyrkan 
och kommunen som chefer medan andra ägde handelsbolag eller 
fabriker. Bland eleverna i Isaks klass blev han snart kompis med 
fyra pojkar. De hette Gustav, Albert, Harald och Nikanor. Gustavs 
pappa var grosshandlare och hade ett företag som sålde varor till 
mindre affärer i städerna runt Umeå. Alberts pappa var präst precis 
som Isaks pappa och Haralds pappa var ett slags polis som kallades 
länsman. Nikanors pappa hade det finaste jobbet av dem alla. Han 
var landshövding och Nikanors familj bodde i ett jättelikt nybyggt 
hus med en stor park runtomkring. 

Isaks nya kompisar var väldigt olika hans kompisar från hembyn. 
På sommarloven i hembyn började Isak märka hur stora skillna-
derna faktiskt var mellan hans gamla och nya kompisar. Det var 
som att han inte längre hittade några självklara saker att prata om 
med sina gamla kompisar. De hade helt enkelt fått olika intressen, 
och så fort han försökte berätta om något nytt han lärt sig i skolan 
i Umeå, tystnade de andra och bytte samtalsämne. Sättet att prata, 
hur man klädde sig, ja nästan allting skilde sig åt mellan de gamla 
och de nya kompisarna. De gamla kompisarna jobbade dessutom 
hela somrarna, medan Isak hade ledigt eller då och då hjälpte sin 
far. Redan innan hösten kom började Isak längta tillbaka till skolan 
i staden och till sina nya kompisar. Han kände sig mer hemma i 
staden och vid läroverket än vad han gjorde hemma. 

Gymnasiet och gymnasieföreningen 
När Isak började på gymnasiet som var den senare delen av läro-
verket blev han invald i skolans gymnasieförening. I den föreningen 
var de allra flesta av skolans äldre elever medlemmar. När Isak be-
rättade för sin pappa att han blivit invald i föreningen fick han lova 
att han skulle hålla sig borta från dumheter. Isaks pappa hade näm-
ligen hört att i gymnasieföreningen höll man på med ”opassande 
nöjen”. Opassande nöjen var till exempel att röka cigarr, att dricka 
punsch och att flörta med flickor. 
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På lördagarna efter skolan träffades föreningen ofta i ett rum på 
övervåningen i gymnastiksalen för att sjunga, spela musik, hålla fö-
redrag och diskutera olika saker. Man diskuterade både sådant som 
var allvarligt och sådant som mest var på skoj. På så vis lärde Isak 
och de andra sig att prata inför många människor. Ibland tränade 
de också på att dansa och pojkarna fick turas om att vara flicka 
eller pojke i dansen. 

Föreningen gav också ut en egen skoltidning som hette Ge-
tingen. I den skrev gymnasisterna dikter om livet och döden, om 
hur det var att vara ung och om hur man hoppades att livet i fram-
tiden skulle bli. Man skrev också om kärlek och flickor. Tidningen 
hölls hemlig för skolans lärare. Det som skrevs i den skulle helst 
inte vuxna se. 

Föreningen hade också ett eget bibliotek där man kunde låna 
böcker. Äventyrsromaner var mest spännande, tyckte Isak. Favo-
riterna var Kung Salomos skatt och Tom Sawyers äventyr. Ibland 
ordnande föreningen också utflykter ut i naturen eller så arrange-
rade man baler eller fester dit man bjöd in flickor och andra per-
soner från staden. 

Varning för flickor! 
När Isak gick vid läroverket höll en stor förändring på att ske. 
Flickor hade hittills inte fått lov att gå vid de statliga läroverken, 
utan där fick bara pojkar gå. Om flickorna ville fortsätta skolan efter 
folkskolan fick de i stället gå i privata skolor eller på skolor där de 
lärde sig att bli folkskollärare. Redan året innan Isak flyttat till Umeå 
hade det dock bestämts att vissa skolor i landet skulle bli samskolor. 
I samskolorna undervisades pojkar och flickor tillsammans.  

Skolan i Umeå hade under hela Isaks skoltid bara varit för killar. 
Nu började allt fler politiker och andra tycka att flickor också 
skulle få gå i läroverken och till och med på gymnasiet. Det här var 
något som var svårt att förstå både för lärare och elever vid Isaks 
skola. ”En kvinnas plats var väl knappast i talarstolen eller på något 
viktigare jobb som krävde en så lång utbildning som den vid läro-
verket? Hur skulle det se ut?! Vem skulle i så fall ta hand om bar-
nen och hemmet”, frågade man sig.  
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Vid ett möte i Isaks gymnasieförening diskuterade eleverna det 
här med att flickor skulle få plugga vid läroverket och kom fram 
till att man skulle kämpa emot att det blev så i Umeå. Flickorna 
skulle inte få det lätt vid skolan, det skulle de verkligen se till. 
 




